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TRIBUNAL PARA EL PROCESO SELECTIVO DE UN AGENTE DE POLICIA LOCAL
(1 VACANTE CORRESPONDIENTE A I.A OFERTA DE EMPREGO PUBLICO DO 2018)

D® ELISA MARTINEZ ARIAS , SECRETARIA DEL TRIBUNAL CALIFICADOR,
CERTIFICA:

Que en sesion del mencionado tribunal de fecha 6 de febreiro de 2019, se adoptaron os seguintes
acordos:

“Primero.- Se da cuenta al tribunal de las alegaciones formuladas a las preguntas del examen test.
Que son analizadas por el tribunal siguiendo el orden del examen.

Se presenta alegacién contra la pregunta n® 37 del examen donde los opositores /alegantes, indica que
aprecian confusion en la pregunta debido, siempre segin a la version de estos, a que no se contienen la
trascripcion literal y completa del preambulo citado, los que les ha producido cierta confusién.

La pregunta que nos ocupa reza lo siguiente;

37.- El caricter de ley orgidnica de la Ley de Fuerzas y Cuerpos de Seguridad, viene exigido, para determinar el marco en
el que los estatutos de autonomia pueden establecer la Jorma de concretar la posibilidad de creacién de policias de las
respectivas Comunidades Autonomas, por el articulo:

a) 104 de la Constitucion Espariola.

b) 149.1.29° de la Constitucion Espariola.

c) 148.1.22 de ln Constitucién Espariola.

d) 126 de ln Constitucion Espariola.

El tribunal formula pregunta para conocer si el aspirante opositor sabe donde viene exigido, para determinar el
marco en el que los estatutos de autonomia pueden establecer I Jorma de concretar la posibilidad de creacién de policias
de las respectivas Comunidades Auténoma.

Por lo que la tnica respuesta correcta es la opcién dada por vélida en la plantilla publicada, la opcién B)
149.1.29" de la Constitucion Espafiola.

Que el predmbulo que nos ocupa se refiera en el mismo apartado a otras cuestiones no implica que la
pregunta se refiera a las mismas.

Alegaciones a la pregunta 52, las mismas se basan en en entender los opositores que el RD 6/2015 ... no
realiza la tipificacion de la conducta indicada en la pregunta, manifiestan estos que es el articulo 26.2 del
RGC el que establece la tipificacion.

52.- De acuerdo al texto refundido de ln Ley sobre Trifico, Circulacion de Vehiculos a Motor y Seguridad Vial, In
conducta de “no dar cuenta el personal sanitario de un centro médico a ln autoridad municipal competente del resultado
del andlisis clinico realizado para determinar el grado de alcoholemia”, es considerado una infraccién:

a) Leve.

b) Grave.
c) Muy grave.
d) No se considera infraccién.

Es el articulo 14 del RD 6/2015 ... el que establece la obligacién del personal sanitario de dar cuenta del
resultado de pruebas de alcoholemia o drogas a la autoridad competente y a mayor abundamiento es el

articulo 75 del mismo RD6/2015 el que dice: &
Son infracciones leves las conductas tipificadas en esta ley referidas a: ﬁ'\c
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a) Circular en una bicicleta sin hacer uso del alumbrado reglamentario.

b) No hacer uso de los elementos Y prendas reflectantes por parte de los usuarios de bicicletas.

muy graves en los articulos siguientes,

Pregunta 60, el aspirante parte de un error de interpretacion pues la pregunta es, jcudl de las siguientes no
es una infraccién?, y como las opciones a, b y ¢ son infracciones, la tnica respuesta correcta es la indicada en
la plantilla publicada, opcion D, ninguna opcién es correcta.

60.- De acuerdo al texto refundido de Ia Ley sobre Trifico, Circulacion de Vehiculos a Motor y Seguridad Vial, ;cudl de
las siguientes acciones no estd considerada como infraccién muy grave en cuanto a la seiializacién permanente u
ocasional en una via, sin permiso o causa Justificada?

a) Deteriorar.

b) Alterar,

c) Retirar.

d) Ninguna es correcta.

Pregunta 66, el opositor manifiesta que el precepto al que se refiere Ia pregunta se encuentra derogado por la
letra b) del ndmero 1 de Ia disposicién derogatoria tnica de la ley 3/2018, 26 de diciembre, de medidas
fiscales y administrativas,

Comprobada la veracidad de lo alegado, el tribunal estima la solicitud de Ia anulacién de la pregunta y la
sustituye por la primera pregunta de reserva pregunta 101.

Pregunta 74, el opositor solicita la anulacién basdndose en que, segun €, el articulo 520 de la LECR no

3. Si el detenido fuere extranjero, se comunicard al cénsul de su pais el hecho de su detencién y el lugar de custodia y se
le permitird la comunicacién con la autoridad consular. En caso de que el detenido tenga dos o mds nacionalidades,
podra elegir a qué autoridades consulares debe informarse de que se encuentra privado de libertad vy con quién desea
comunicarse.

Por lo que la tinica respuesta correcta en ala indicada en la plantilla, la opcioén A.

Pregunta 80, el aspirante considera que existen varias opciones vélidas, pues a su juicio también seria
correcta la respuesta D) Parque natural.

El decreto 110/2004, de 27 de mayo, por el que se regulan los humedales protegidos, indica en su articulo 8
Relacién de humedales protegidos.

Se declaran como humedales protegidos los que aparecen relacionados en el anexo | del presente decreto.
ANEXO T

Nombre del humedal

Ria de Ribadeo

Ria de Ortigueira y Ladrido

Laguna y Arenal de Valdovifio

Complejo de las Payas, laguna duna de Corrubedo

f ) \.' .
Complejo intermareal Umia- O Grove- a Lanzada. C & S C
Ry - S g
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80.- ;En qué categoria de las que integran la “Rede Galega de Espazos Protexidos” estd incluido el
“Complexo das praias, lagoa e duna de Corrubedo”?

a) Reserva natural.

b) Humedal protegido.

c) Puaisaje protegido.

d) Parque natural.

El tribunal estima que dado que la pregunta era jen que categoria?, la tinica opcién valida es las B) Humedal
protegido, con forme al decreto antes trascrito que enumera los humedales protegido.

A mayor abundamiento el “Complexo das praias, lagoa e duna de Corrubedo” no figura catalogado como
parque natural.

Por todo lo expuesto el tribunal desestima las alegaciones presentadas a las preguntas, 37,52,60,74 y 80y
estima unicamente la legacién a la pregunta 66, conforme a lo indicado, sustituyéndola por la 101, 1°
pregunta de reserva.

Segundo.- Una vez establecido lo anterior el tribunal procede a la correccién de los examenes con el
siguiente resultado:

e,

ASPIRANTE RESULTADO TEST

1.- ABALDE AMOEDO RUBEN 5720

2.- BARREIRO FRAGA ANGEL, No comparece

3.- BELLO ABUIN FRANCISCO JAVIER 4°67

4.- BERMUDEZ FERNANDEZ NONITO ANGEL 4°80

5.- BERNARDEZ MARTINEZ DIEGO No comparece

6.- BERRUEZO CARBALLEIRA MARIA 6,13

7.- BOADO SANCHEZ FRANCISCO JOSE No comparece

8.- CARBALLEIRA VALINAS ANXO 520

9.- CASTRO ALVAREZ ARTURO No comparece

10.- CASTRO DOPICO DIEGO MANUEL No comparece

11.- DE CELESTINO DEL BARRIO RAFAEL 7°07

12.- DOMINGUEZ BERMUDEZ ANA No comparece

13.- FERNANDEZ FILGUEIRA JESUS 4713

14.- FERNANDEZ FUENTE JOSE OLAF 8°53

15.- GARCIA BREGUA ANGEL No comparece

16.- GAREA ARES JESUS No comparece

17.-GAVIN BAAMONDE ANTONIO 5733

18.- GUERREIRO DAPORTA JUAN No comparece

19.- GOMEZ RIVERA JOSE MANUEL 573

20.-GONZALEZ CALVO DARIO No comparece

21.- GONZALEZ SALIM YANEL SOLEDAD No comparece

22.- HERMIDA SUAREZ DANIEL 6°00

23.- LAMELA IGLESIAS MARCOS No comparece

24.- LATORRE ESMORIS ARIEL ESTEBAN 6700

25.- LOPEZ CORTINA JAVIER 4°80

26.- LOPEZ COUCE RODRIGO No comparece -

27.- LOPEZ RODRIGUEZ PABLO 6°53 -

28.- LOPEZ SANTIAGO CESAR 267 (s
=
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29.- LOPEZ VIGO ABEL

No comparece

30.- LORENZO PEREZ OSCAR JOSE

6727

31.- LUSQUINOS GONZAILEZ ANA

4700

32.- MARTINEZ CORREA SANTIAGO

No comparece

33.- MARTINEZ GESTAL ALEJANDRO

No comparece

34.- MARTINEZ GIRALDEZ RAUL MANUEL

3747

35.-MARTINEZ RODRIGUEZ DIEGO

No comparece

36.- MARTINEZ TROITINO ABEL JAVIER

No comparece

37.- MATO GIL LUIS ANTONIO

4780

38.- MILLOS CASTRO ALVARO

6,00

39.- NAVEIRO RENDO PABLO

No comparece

40.- OLIVARES PARGA ROBERTO

No comparece

41.- ORBAN FERNANDEZ MELISA

8733

42.- PEREIRA FERNANDEZ DOMINGO

No comparece

43.- PEREZ ARIAS CLAUDIO

No comparece

44.- PEREZ SOTO IVAN

5,07

45.- PINEIRO GONZALEZ JAVIER

No comparece

46.- PREGO GARCIA DAVID

No comparece

47.- PORTELA GONZALEZ ANTONIO

5720

48.- RIOS GESTO JUNIO JOSE

No comparece

49.- RIVAS PARADA JAVIER

573

50.- ROEL VALLO DAMIAN

No comparece

51.- RODRIGUEZ ANTA JUAN IGNACIO

1,87

52.- RODRIGUEZ OTERO DIEGO

No comparece

53.- RODRIGUEZ PEDRIDO DIEGO

3733

54.- RODRIGUEZ PEREZ ROBERTO 6,00
55.- SANCHEZ BALADO DAVID 6740
56.- SILVA CORRAL HUGO 6,00
57.- SOUTO VARELA FERNANDO 575

58.- TAIBO CORTINAS AGUSTIN

No comparece

59.- VAZQUEZ LOPEZ ALVARO

No comparece

60.- VAZQUEZ PORTO OMAR ANTONIO

3,85

61.- VIDAL BRAVO DANIEL

No comparece

62.- VIDAL LAGO BENJAMIN

5720

63.- YANES BASANTA MARIA MONICA

No comparece

64.- YANES YANEZ ALVARO

187

Las calificaciones se expresan en nimeros enteros y dos decimales redondeéndose al alza a partir del tercer
decimal superior a cinco.

Conforme a las bases solo superaron la prueba aquellos aspirantes con una puntuacién igual o superior a 5.

Realizada por el tribunal la revisién de la documentacién aportada, resulta que todos los aspirantes que
superaron el ejercicio, excepto don HUGO CORRAL SILVA, han presentado el certificado de conocimiento
de la lengua gallega Celga 4, por lo que no deben realizar dicho ejercicio.

En cuanto a don HUGO CORRAL SILVA, el tribunal le ruega se ponga en contacto con este a la mayor
brevedad posible, para indicar si cuenta con el mencionado certificado de conocimiento de la lengua é@l ga
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Celga 4, y de ser asi lo presente a la mayor brevedad posible, en cualquiera dos lugares previstos polo artigo
16.4 da lei 39/2015, de 1 de outubro, do procedemento administrativo comun, pero para facilitar a labor do

El tribunal desea recordar a los aspirantes que deben permanecer atentos a la web municipal y tablén de
anuncios pues en cuanto se compruebe si el aspirante don HUGO CORRAL SILVA estd en posesion o no del
Celga 4 se convocard de forma inminente bien Ia celebracién de la prueba de gallego o bien de las pruebas
fisicas.”

Lo que certifico a los efectos oportunos , en Monforte a 7 de febrero de 2019.

Asdo.
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